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Tanuljunk meg látni!

Az emberi szem talán legszigorúbb próbája a távcsöves 
észlelés. Ahogy a hegedűművész keze is egészen kivételesen 
gyakorlott a hajlékonyságban és a mozgás tudatos szabályozá
sában, úgy a megfigyelő szemének is jóval érzékenyebbnek és 
kifinomultabbnak kell lenni annál, amit a mindennapi élet meg
követel.

Aligha meglepő, hogy pontos megfigyeléseket csak gyakor
lott szemmel végezhetünk. Sok történet kering olyan esetekről 
amikor veterán észlelők egy kis távcsövet használva olyan rész
leteket is észrevették, amelyeket mások, tökéletesebb felszere
léssel de gyakorlatlan szemmel nem láthattak. William Herschel 
akinek látóképességét csak kevesek szárnyalták túl, a követke
zőket mondja:

"Nem számíthatunk arra, hogy kapásból is látunk. A látás 
bizonyos fokig művészet, melyet el lehet sajátítani. Magam 
sok éjszakán gyakoroltam a látást és nyilván különös lett vol
na ha ilyen állandó tréning mellett nem sajátíthatok el bizo
nyos ügyességet."

A lecke világos. Semmilyen alkalmat ne mulasszunk el, 
amikor távcsővel dolgozhatunk. Ugyanazt az objektumot nézzük 
meg különböző nagyításokkal, hogy meglássuk a nagyitás hatá
sait. Próbáljunk halvány csillagokat keresni és bolygórajzokat 
készíteni. Mindez kezdetben talán időpocsékolásnak tűnik majd 
és az észlelési naplónk be fog telni látszólag értéktelen 
vázlatokkal és téves feljegyzésekkel. Ez a látszólag üres 
munka azonban teljesen nélkülözhetetlen, mivel a hetek múlá
sával észrevétlenül- bekövetkezik a változás. A "nehéz" objek
tumokat első pillantásra észrevesszük majd és a korábbiak hely
ébe még halványabb "kísérletek" kerülnek.

A csillagászati megfigyelésekben a sikert csak a türelem 
hozza meg. Nem lehet eléggé hangsúlyozni, hogy a távcső név
leges teljesítménye viszonylag kevesebbet számit, mint a -meg
figyelő érzékelő képessége.
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Újra és újra hallható, hogy a kezdők mindig nagyobb táv
csövek után vágyakoznak, mert ami éppen van az nem elég ható
képes. Egy kis távcső - természetesen itt jó minőségű és töké
letesen beállított műszerről van szó - sokkal több részletet 
fog mutatni, mint először gondolnánk. A távcső teljes hatóké
pességét birtokba kell vennünk, hogy egy nagyobb távcső elő
nyeit ténylegesen méltányolni tudjuk. Az az amatőr, aki a 
kezdet kezdetén felszereli magát például egy 3o cm-es reflek
torral, szigorúan hátrányban lesz azzal a megfigyelővel szemben 
aki türelmesen képezi magát egy kisebb, de jól kezelhető mű
szerrel.

Esetenként meglepő dolgok is történnek. S.W. Burnham 
olyan kettőscsillagokat fedezett fel egy 1 5 cm-es refraktor- 
ral, amelyeket kétszer-hápomszor nagyobb távcsövekkel azelőtt 
egynek látott. I. Word egy 11 cm-es refraktorral két Uránusz 
holdat látott, amelyek még egy 3o cm-es távcsővel is próbára 
teszik a szemünket. Az ilyen teljesitmények természetesen 
nagyon ritkák, és nem is képes rájuk az amatőr és szakmegfi
gyelők többsége. Mindenesetre jó], példázzák a természetes 
érzékek kivételes kifejlődését.

A Cassiopeia -A egy fekete lyuk?

A Cas-A rádióforrás, mint ismeretes az 1668-as szuper
nóva maradványa. Kitörésének időpontjában olyan fényesen 
ragyogott mint a Jupiter és mintegy száz napig látszott.
A szovjet Sklovszkij szerint az ekkor összeomlott nem kevesebb 
mint 2o naptömegű objektum egy fekete lyukká vált.
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A Gyöngyösi Csillagászati Szakkör tagjai megkísérlik 
biztositani azt, hogy a lapunkban rendszeresen közöljék az 
MMTÉH meteormegfigyeléseit. Az anyag hatalmas és inhomogén 
ezért csak a mikrometeorit, a fotografikus, a teleszkópikus 
technikával végzett észleléseket valamint a fényesebb meteor
okat /tűzgömböket/ dolgozzuk fel állandóan.

A vizuális észleléseket végzőket és értékes eredményre 
jutó megfigyelőket arra kérjük, hogy a nyers észlelési anya
gokat maguk dolgozzák fel, elemezzék ki és küldjék be a 
METEOR Szerkesztőségébe önálló cikként. A gyöngyösiek erre 
csak néha vállalkoznak.

Most az 1979 nov., dec. és 198o jan. észlelései követ
keznek a négy témafelelős tollából. Az adatok -végre- a tel
jes hazai amatőrcsillagászatot átfogó MMTÉH összes anyagán 
alapulnak.

A feldolgozók: /32oo Gyöngyös/
Mikrometeorit: Juhász László; Jószerencsét u. 24.IH/1
Tűzgömbök : Kelemen Zsolt; Ifjúság u. 6.
Teleszkópikus: Keszthelyi Sándor; Jászsági u. lo.
Potografikus : Zenki Gábor; Szövetkezeti u. 9.

A. Mikrometeorit
A fenti időszakban viszonylag kisszámú észlelés érkezett 

Ezt nem indokolja a zord téli időjárás, hiszen a mikrometeo
rit észlelésekhez kedvezőek a téli, csapadékos napok. A mikro- 
meteoritozás a legkényelmesebb munkák közé tartozik, ennek 
ellenére a beérkezett adatok alapján kiderült, hogy kevesen 
foglalkoznak ezen észlelési ággal.

Az észlelés egyszerű, miy-el az amatőrcsillagász csak 
kiteszi észlelő edényét az es$re és ezután a munka további 
részét szobában, Íróasztalnál ülve végzi. Aki kedvet kap 
ehhez a munkához, lapozza fel a METEOR 1975/1 számát és itt

Az MMTÉH meteormegfigyelései - I.
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megtalálhatja az észlelés módjának részletes leirását, a be
küldési sémával együtt.
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B. Tűzgombok
1979 dec. 9. Nagyváthy János /Sülysáp/ 

l6:42:5o-kor a Poláris közelében egy -6 mg-ós sárgásfehér 
tűzgömböt pillantott meg, mely J>o fokos útját 2 s múlva az 
epszilon UMa közelében fejezte be. A tűzgömb 1 s-ig tartó 
halvány nyomot hagyott.

1979 dec. 12/13- Kósa-Kiss Attila /Nagyszalonta/
-6 °C-os hidegben 23:45 és o2:55 között kis megszakitással 
meteorozott. Eközben egy -3 mg-ós Geminidát látott, melynek 
fehér szine volt.

1979 dec. 13/14- Majtényi Zsolt /Miskolc/
21:00 és 22:00-között észlelt és többek között 21:45-kor egy 
-3 mg-ós kékesfehér Geminidát látott, mely után kb 11 ivperc 
széles, keresztben barázdált nyom maradt, amely lassan kialudt.

193o jan. 3- Szauer Ágoston /Pápa/
22:oo - 23:oo között észlelt és eközben egy -4 mg-ós sárga 
meteort látott.

19öo jan. 12. Szauer Ágoston /Pápa/
18:oo - 19:oo között egy -3 mg-ós sárga, 1 s-ig tartó tűz
gömböt vett észre.

C. Teleszkópikusak
1979 dec. 8. 2o:49 UT. Majtényi Zsolt Miskolcon az R UMa 

környékét nézte 7x5o-el és 8 mg-ig látott csillagokat a 7 fo
kos LM-ben. Egy sárga, 0 mg-ós meteor 0 , 4 s alatt suhant át 
a tájon. Csóvája és nyoma nem volt.

1979 dec. 12. 21:12 UT. Majtényi Zsolt Miskolcon ismét 
az R Ülte. környékét nézte 7x5o-es műszerével, amikor egy gyors 
kékesfehér,■6 mg-ós meteor jelent meg és tűnt el az LM-ben.
4 fok hosszúságú csóvája volt. Ez a meteor a TAU felől jött 
és útja párhuzamos volt a négy nappal előbbivel.

1980 jan. 4. 17:26 UT. Karászi István Karcagon a KK Per 
környékét nézte 46/272 mm-es lencsés távcsövével. A 3 fokos 
látómezőn egy 7,6 mg-ós meteor futott át. Az esemény o,5 s- 
ig tartott és pulzált.
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D. Fotografikus
Szauer Ágoston /Pápa/. Kamera CERTO KN-35 ; fényerő 1/2,8; 

f=45 mm; FORTEPAN 3o film /2o DIN/; 24x36 mm, 1979 nov. 13-án 
19:27 és 19:57 között a o23o+25 volt a látómező közepe, 6 mg- 
ós határu, jó égen. 1 kocka; 3o perc expozíció; meteor nincs.

Kétai Gyula /Lábod/. Kamera PRAKTICA LTL-3, PENTON 1/1,8; 
f=5o mm; FORTEPAN 37 film /26 DIN/; 24x36 mm; hívás A-49.
1979 dec. 13-án 18;4o - 19:lo között, majd 19:11 - 19:41 kö
zött két kocka. Összes expozíció 6o perc, meteor nincs.

Kocsis Antal /Balatonkenese/. Kamerák: ZENIT Helios 1/2 
fényerő; f=58 mm; valamint EXA I-a 1/2,8 fényerő; f=5o mm 
és KIEV 2-M 1/2 fényerő; f=5o mm. FORTE és ORWO 26-27 DIN-es 
24x36 -os filmek. 1979 november folyamán 26 kocka készült 
összesen 5,2 óra expozícióval, legtöbbször párás levegőben. 
Meteor nincs.

Kocsis Antal /Balatonkenese/. Kamerák; ZENIT Helios 1/2 
fényerő; f=58 mm; valamint EXA I-a Tessar 1/2,8 fényerő; 
f=5o mm; továbbá KIEV Jupiter 8-M 1/2 fényerő; f=5o mm. 
FORTEPAIJ 37 /2b DIN/ és I.LFORD HP-S filmek. 1979 december 
hó folyamán két este készült 42 kockára, összesen lo óra ex
pozíció, de meteor nincs.

Járó Sándor /Ajka/. Kamera PRAKTICA EE-2 1/1,8 fényerő; 
f=5o mmí Film FORTEPAN 37 /26 DIN/; hívás A-49. 1979 dec. 8- 
án 18:3o-tól 2x25 perces expozíció. A zenit felé állított 
géppel csak csillagnyomokat rögzített, meteor nincs.

Hardi Ferenc /Gyulakeszi/. Kamera ZENIT-E Helios i/2 
fényerő; f=58 mm; film FORTEPAN 34 /23 DIN/. 1979 dec. 8-án 
18:54 - 19:18 és 19:2o -19:27 valamint 19:59 - 2o:3o között 
exponált. A három kockára 62 perc expozíció jutott, meteor 
nincs. Közben párszor borulás.
1979 dec. 13-án 18:o3 - 18:24 és 18:47 -19:o6 között változó
an felhős égen két kocka. 4o perc alatt meteor nincs.

Sajnos a nov. -dec. időszak időjárása nem kedvezett a 
meteorok fotózásának, de dicséretes amatőrtársaink próbálko
zása és minden lehetséges alkalom kihasználása. Ennek kö
szönhető a viszonylag sok anyag.
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Észlelő: Mohácsi Gyula, Székesfehérvár 
8o/84o mm ZEISS refraktor

Rho - 1 ŐRI =.Struve 654
1683c: Egy gyémánt! Sárgászöld és biborkék csillagok al

kotta nagyon egyenlőtlen, standard /7V1/ pár. PA 6o°.

Béta ŐRI = Struve 668
168x : Nagyszerű pár! Nagyon könnyű a 7 mg eltérés ellené

re. Webb szerint "csodálatos és kitűnő próbaobjektum kistáv- 
csövek számárai' Burnham és Pranks egy 3,2 cm-es objektivvel 
is képes volt megpillantani a társat, amely maga is egy gyors 
kettős rendszer.
Számomra a főcsillag határozottan zöldnek tűnt egy piciny 
sárgával, mig a PA 2oo° felé fekvő társ talán kék. A Mitchel- 
féle komponens nem volt látható.

Struve 761 ŐRI
168x : Könnyű, szép hármas rendszer, kékesfehér csillagok

ból. PÁ 27o° /AC/ és 2o° /AB/.

Zéta ŐRI = Struve 774
l68x: Meseszép látvány! Az AB pár Kunowsky fölfedezése 

/furcsa, hogy Sir W. Herschel elszalasztottal/. Webb megjegy
zi, hogy "a főcsillag szinte léirhatatlan szinü, amely minden 
megfigyelő szerint más és más". Struve szerint "olivacea sub- 
rubicunda". Refraktorom nagyszerűen fölbontotta a párt /2','3/v 
s mindkét komponenst zöldessárgának mutatta. A Burnham-féle 
harmadik csillag nyilt /57"2/, könnyű és fehér. PA 15o° /AB/ 
és lo° /AC/.

Struve 817 ŐRI
l68x: 2o ivpercre délre található a Betelgeuse-től, 

Könnyű, széles /18','5/ pár. Egyenlő /8,2 - 8,3 mg/, kékesfehér

Kettőscsillag megfigyelések 198o február.
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és szürke csillagok alkotják. PA 8o°.

Struve 449 TAU
72x: Közvetlen látással csak nehezen, elfordított látás

sal biztosan látszik a társ. Eltérő standard pár. A főcsillag 
nak furcsa színe van. Talán kékessárga. PA 33o°.

Alfa TAU = Struve 112
l68x: Csalódást éreztem a megfigyelés elvégzésekor. 

Ugyanis meglepően könnyen és stabilan tudtam észlelni a híres 
- kb. 12o"-re fekvő - 11,2 mg-ós társat.
Az Aldebaran vörösesnarancsnak, a kisérő kékesfehérnek tűnt. 
PA 4o°.
Word egy 4,8 cm-es objektivvel is képes volt meglátni a B 
komponenst. Burnham pedig /15,2 cm-es retraktorával/ tovább 
bontotta 11 - 13,5 mg; 1','8 és 279°. Ezenkívül rábukkant egy 
még halványabb csillagra is /D/: 31V4 és lo9°. Az Aldebaran 
és a D komponens sajátmozgása megegyezik, tehát fizikailag 
kötött rendszert alkotnak, s fokozatosan maguk mögött hagy
ják a BC párt.

A kettőscsillag észlelések nagy alakjai I.
Róbert Grant Aitken /I864 - 1951/

Aitken 1964* december 31-én született Jackson-ban. Az 
Oakland High School-ban tanult majd ezt követően a Williams 
College-ben szerzett diplomát 1887-ben. Később matematikát ta 
nult a Livermore College-ben. 1891 és 1895 között az Univer- 
sity of the Pacific matematika professzoraként tevékenykedett 
Ekkortájt lett a Lick Obszervatórium asszisztense és a kettő
sök csillagászatának területén végzett első megfigyelései so
rán az E.E. Barnard által kiválasztott kettősöket mérte a 
12"-es refraktorral.
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A Struve dinasztia által elvégzett munka után általános 
volt az a nézet, miszerint csak kevés, még felfedezésre váró 
kettőscsillag maradt hátra. E feltevést azonban hamar feled
tette Burnham, aki állandóan növelte katalógusát. Aitken 
hamar felismerte, hogy Struvéék munkájával szemben, Burnham 
fölfedezései nem szisztematikus kutatás eredményei. Ez meg
győzte arról, hogy a Lick Obszervatóriumban levő kiváló ész
lelési feltételek, a 3 6"-es refraktor nagy felbontó képessége 
és a szisztematikus kutatás révén még nagyszámú párt fedezhet 
fel.

1899 júliusát Írták, amikor Aitken és W.J. Hussey /aki 
1896 januárjában került ide/ erejüket egyesítve nekiláttak 
átvizsgálni a B.D. összes 9 mg-nál fényesebb és -22°-nál 
északabbra fekvő csillagot. Miután Hussey 19o5-ben távozott, 
Aitken egymaga folytatta a munkát, egészen 1915-ig a befeje
zésig.

Megfigyelési tevékenységén kívül Aitken számos pálya- 
s ámítást is végzett és 192o-ban, Doolittle halálát követően, 
átvette a Burnham féle katalógus átvizsgálását végző csoport • 
irányítását. Ezen listát használta fel saját,nagy katalógusá
nak az összeállításához. /ADS. 1932/. Ebben az évben munkája 
elismeréseként megkapta a Royal Astronomical Society arany
érmét.

Ő volt az IAU 26. bizottságának első elnöke és amikor 
1928-ban Ejnar Hertzsprung követte a posztján, Aitkent tisz
teletbeli elnökké választották.

Kettőscsillag munkáján kívül élvezetét lelte üstökösök 
pozíciójának mérésében, pályájuk kiszámításában, valamint a 
Maja, Jupiter, Szaturnusz, Uránusz és Neptunusz holdak ész
lelésében is.

/Mohácsi Gyula/

FIGYELEM FIGYELEM FIGYELEM FIGYELEM FIGYELEM 
A METEOR évfolyamai és egyes számai megrendelhetők az URÁNIA 
BEMUTATÓ CSILLAGVIZSGÁLÓ lol6 Bp. Sánc u. 3/b címén. Az -egyes 
számok ára 4 Ft 5o.fill. a teljes évfolyamok ára 27 Ft.
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p I e i o n e
VÁLTOZÓCSHJLAOÉSZLELÖ HÁLÓZAT

R O V A T  A

Összesen 1  oll fen ességbecslést készített 15 észlelő.

Colin Henshaw áprilisi adatai késve érkeztek, igy azok csak 
az észlelő listán szerepelnek, a feldolgozásokban nem. 
Ismételten felhívjuk észlelőink figyelmét, hogy akik a Meteor 
8o/2 . számában megjelent tájékoztatás alapján akarják adatai
kat az AAVSO-hoz továbbitatni, azoknak: a beküldési határidő 
minden hónap 5. napja!

- mez - szb -
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Márciusi észlelések 7.4 -7.5 mg-ósnak 
mutatják. /Mez, Szb/
Március 3-án 7.1, április lo-án 7.3 mg.
/Hen, KKa/
Egyhónapos periódussal ingadozik 5.7 - 6.o 
mg között. Maximumban van a hónapok elején 
illetve végén. /Dae, Hen, Hév, Kka, Mez,
Műd, Szb, Tau/
Maximumban ingadozik 7.4-7.8 mg között.
/Dae, Hen, Koc, Kka, Mez, Mzs/
Csak áprilisban észlelt: elég halvány, 9.6- 
lo.o mg közötti. /Döra, Mez, Szb/
Eltérő észlelések 4.5-5.2 mg között. /Hen, 
Mez, Mzs, Műd/
Március 31-én 7.3, április 16-án 7.1 mg.
/kai, Kka/
Április 14-én lo.6 rag-ós maximumban volt, 
egyébként nem volt észlelve. /Mez, Szb/
A maximumban nagyon enyhén fluktuál 5.9-6.2 
mg között. /Dae, Döm, Hen, Hév, Kka, Mez, 
Mzs, Rek, Szb, Tau/
Minimumban fluktuál 9.9-lo„l mg között.
/Mez, Szb/
Mindkét hónapban gyorsan változik 6.1-6.7 
mg között, /bőm, Hen, Mez, Mzs/
Mindkét hónapban konstans 4.9 mg-nál. /Mzs/ 
Április lo-én 9.9 mg. /Döm/
Mindkét hónapban 6.6-6.7 mg közötti. /Dae, 
Hen, Kka, Műd, Szb/
Maximumban volt április 15-én 12.5 mg-val, 
egyébként nincs észlelve. /Mez, Rcp, Szb/ 
Mindkét hónapban állandó 9.o mg-nál. /Mez, 
Szb/
Csak áprilisban észlelt, 9.5-9.6 mg-nál van. 
/Mez, Szb/
A két hónap folyamán állandó 9.o mg-nál 
/Mez, Szb/

/Összeállitotta: Mezősi Csaba/

12



Mira változók /összeállította: Szőke Balázs/
R Boo Március közepétől április közepéig két mg-ót halvá

nyodott, április 16-án 9.1 mg. /Döm, Mzs, Rek/
V Cnc Az egyetlen áprilisi észlelés 9.o mg-ósnak mutatja 

Az előrejelzést véve alapul, jelenleg fényesedik. 
/Mez, Szb, Döm/

W Cnc Április 16-án I0 . 3 mg, fényesedik. /Mez, Szb/
S Cep Szintén csak áprilisban becsült: 13-án 8.5 mg, fé

nyesedik. /Döm/
13



április 13-án lq.3 mg, közeledik a minimumhoz. /Döm/ 
Áprilisban 11.3 mg-ról gyengén fényesedik. /Döm/
Az egyetlen áprilisi észlelés 16-án 12.o mg-nak mu
tatja, minimum körül van. /Mez/
Április 14-én 7.7 mg-nak észlelték. Maximum körül 
van a csillag, de ez egyetlen észlelésből meghatá
rozhatatlan. /Mzs/
Április 14-én lo.2 mg, másfél hónappal minimum után. 
/Döm/
Április 2o-ra van előrejelezve a maximum, mely - ha 
nem késik - egy mg-val maradt alatta a várt érték
nek. Márciusban 5.4 mg, áprilisban pedig 5.2 mg-val 
van maximumban. Hónap végén 5.7 mg. /Döm, Mzs/
Elég nagy adathalmaz gyűlt össze a csillag áprilisi 
fényváltozásáról. Azonban ez az adathalmaz óriási 
szórást mutat. Előfordul, hogy ugyanazon a napon 
az egyik észlelő 8.3, a másik lo.2 mg-ósnak látta.
Ez jellemző a többi időpontra is. A csillag viselke
dését igy teljesen lehetetlen felmérni. A következő 
hónapokban végzett észlelések alapján kiderül, hogy 
mely értékek voltak reálisak. /Döm, Mez, Rcp, Szb/ 
Március végén 7.1 mg, fényesedik. ,/Döm/
Tökéletesen megfelelnek az előrejelzésnek az április
ról érkezett adatok. Ezek mind 7.2 mg-ról szólnak, 
a csillag ekkor tartózkodott maximumban. /Döm/
Április 1 6 -án lo. 2 rag, az előrejelzés szerint mi
nimum előtt van. /Döm/
Április 14-én 7.8 mg, fényesedik./Mzs/
Április közepén 11.8 mg, minimum körül van. /Mez, Szb/ 
Áprilisban halvány, gyengén fényesedik. 16-án 1 1 . 8  
mg. /Mez, Szb/
Egyetlen márciusi fénybecslés szerint: 27-én 7.7 mg.
Ez egy kicsit eltér az előrejelzésben megadottól.
/Rcp/
Március végén 8.2 mg, maximumban van. /Kai/
Április 11-ig lo.4 mg-ra fényesedétt. /Döm/
Gyengén halványodott áprilisban, 15-én 8.2 mg. /Döm/
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Április közepén halványodik I0.6-I0.8 mg kö
zött. /Mez, Szb/
Lassan, ingadozva fényesedik. Március elér
ni éré még 6.7 mg-ig csökken, de a hónap végén 
már 6 . 1  mg. Áprilisban átmenetileg vissza
esik, majd ismét 6.1 mg-t ér el. /Döm, Hen,
Kka, Mzs, Tau/
Fokozatosan halványodik 8 .1-9.1 mg között.
/Döm, Mzs/
Márciusban 5 . 0 mg-ón stagnál. A hónap végén 
halványodni kezd, majd április közepén 5 . 4  
mg-nál minimumba jut. /Hen, Hév, Tau/
Április közepén 8.0 mg-ós minimumban tartóz
kodik. /Kka, Műd/
Szintén csak áprilisban észlelt: minimumból 
fényesedik 7 .8-7 . 3 mg között. /Kka, Műd/ 
Áprilisban egyszer észlelték: 12-én 8.0 mg. 
/Műd/
április közepén 7.1-7.2 mg körüli. /Kka, Műd/
A GCVS-ben megadott maximum értéknél fénye
sebbnek látszik. Április 12-én 7.3 mg. /Műd/ 
Márciusban 6 .6 mg-ról indul és a hónap köze
pén 7.3 mg-nál minimumba jut. Ezután fényese
dik, a hónap végén 6 . 8 mg. Áprilisban 7 . 0 mg- 
nál megáll. /Hen, Khi, Kka, Koc, Műd, Rek, Szb/ 
5.8-6 .2 mg közötti, d,e március végén lehet, 
hogy 5.8 mg-nál kicsit fényesebb, - maximum 
körüli. /Hen, Kai, Kka, Koc, Műd/
Április végén fényessége 7.4 mg. /Kka, Műd/
E kéthavi változása a maximumra vonatkoztat
va teljesen szimmetrikus. Március elején 7.2 
mg-ról egy kicsit halványodik. lo~én 7 . 4  mg, 
majd ismét gyors nekirugaszkodással 26-án 
6 . 8 mg-val éles max:uaumba jut. /Ez tökélete
sen megegyezik az előrejelzéssel./

változók /Összeállította: Dömény Gábor/
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Ezután hasonló ütemben halványodik, április 
15-e körül 7.4 mg. A hónap végén ennél fény
esebbnek látszik: 7.1 mg körüli. /Döm, Hen, 
Hév, Kka, Mzs/
6 .4 mg-ól halványodik. Március 2o-a körül 
minimumban van 6 .6 mg-val. Április közepén
6.1 mg. /Hen, Hév, Kka, Tau/
Március végéig 6 .0 rag-ig fényesedik. Ezután 
halványodik, április közepén 6.2 mg. /Hen, 
Hév, Kka, Tau/
Lassan fényesedik 7* -7.4 mg között. /Döm., 
Mzs/
Április első felében észlelt: 7.8 mg-ról
7.4 mg-ra fényesedik, majd 15-e körül 7.7 
mg. /Kai, Kka, Műd/
Márciusban 7.0-6 .6 mg között fényesedik. Áp
rilis közepére 6.8 mg-ig halványodik. /Hen, 
Kka, Mez/
Lassan halványodik 7.1-7.3 mg között. /Műd/ 
Csak egy észlelés: április 11-én 7.9 mg, 
minimum körüli. /Műd/
Március elejére ismét fényesedétt egy kicsit 
4.0 mg-ról indult és lassan, fokozatosan hal 
ványodilc. Április közepén készült elég sok, 
de meglehetősen szórt fénybecslések átlaga
4.5 mg. /Döm, Hen, Hév, Műd, Mzs, Rek/
A PVH programjában először szereplő csillag
ról /ld. Meteor’8o/l-ben megjelent felhí
vást!/ Mindössze két adatot kaptunk. A két 
észlelő csaknem egy időben készített fény
becslése alapján április 1 3 -án fényessége
6.4 ± o.l mg. A feltételezett fényváltozás 
ellenére, gondosan végzett fénybecslésekkel 
lehetne eredményt elérniI /Döm, Műd/
Április közepén 6.4 mg. /Kka/
Mindkét hónapban állandó 8 . 0 mg-nál. /Döm, 
Hen, Műd/
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W Cyg /SRb/ Március közepén 6.0 rag, április közepén
6.4 rag. /Műd/

AF Cyg /SRb/ Fényesedik, de csak április közepén ész
lelték: 6 .9-6.6 rag között. /Döm, Mzs/

V 1339 Cyg /SRb?/ Egy-egy adat van róla: márciusban 6.3 mg,
áprilisban 6.2 mg. /Műd/

U Del /SRb/ Négy hónapos téli szünet után újra észlelt
i.gaz csak egy alkalommal: április 13-án 
6.7 rag. /Műd/

SU Del /SRb/ Szintén április 13-ról van egy adat: 6.4
mg. /Műd/

S Dra /SRb/ Április elején elég fényesnek látszik: 3.5
mg. /Műd/

RY Dra /SRb/ 7.4-6.8 rag között hullámzik. /Hen, Kai,
Műd/

TX Dra /SRb/ Márciusban7.8 rag-ró1 halványodik. 21-e kö
rül 8 . 3 mg-nál minimumban, ezt követően 

- fényesedik. Április közepén 7*9 mg. /Hen, Műd/
TJX Dra /SRa/ Az elmúlt hónapokban - hasonlóan az előző

ekhez - csekély változást mutat 6.9-6.7 mg 
között. /Hen, Tau/

VW Dra /SRd/ Áprilisban 6.4 rag-ról egy kicsit halvá
nyodik, egyébként 6.5 mg-nál állandó. /Műd, 
Tau/

TU Gém /SRb/ Április közepén 8.2 rag. /Szb/
TV Gém‘/SRc/ 7.4 mg-ról ingadozva fényesedik 6.9 mg-ig.

/Hen, Hév, Kka, Műd, Smd, Szb/
BQ Gém /SRb/ Gyors változások jellemzik e két hónapban

5.8-5 . 0 mg között. /Hen, Hév, Kai, Kka,
Műd, Szb, Tau/

'IS Gém /SRd/ Márciusban 5.8 mg-nál állandó. A hónap
végén és április elején 5.7 mg, ezután is
mét 5.8 mg. /Hen, Rek/

X Her /SRb/ Április lo-ig 7.0-6 .8 mg közötti. Ezt kö
vetően gyorsan 7 . 2  mg-ig halványodik.
/Döm, Hen, Kka, Műd, Mzs/

Alfa Her /SRc/ Márciusban fényesedik, április első felé
ben 3.3 mg. A hónap közepén 3.5-3.6 mg.
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Kísértetiesen hasonló változás zajlott le, 
mint szeptember végén - október elején! A 
mostani minimum 6.0 rag-nál március lö-án kö
vetkezett be, Ezt követően fényesedik: ápril
is első napjaiban 5.6 mg. Ezután lo-ig újból 
halványodik 5 . 8 mg-ig, majd a hónap végéig 
5.3 mg-ra fényesedik. /Döm, Hen, Mzs, Rek, Tau/ 
Csak márciusban észlelt: 5.4-5.1 mg között 
fényesedik. Hen
Közepesen fényesedik. Március első napjaiban
7.2 mg. A hónap végén 6 .8 rag-nál maximumot ér 
el és állandó marad április közepéig. /Hen,
Kka, Műd, Mzs/
Csak március közepén történt fénybecslés. 
Eszerint fényessége 4.5 mg. /Kka/
Március első napjairól és április 15-e körül 
van egy-két adatunk. A tárgyidőszak elején 
7.3-7.4 mg, majd a második felében 6.7 mg.
/Mez, Szb/
Márciusban 6 .6 mg-ról a hónap végéig 6.2 mg- 
ra fényesedik. Április közepén 6.5 mg: /Hen, 
Hév, Mez, Szb/
Mindkét hónapban 9.4 mg. /Döm, Műd/
Egyetlen észlelés március 25-én: 3.5 mg.
/Hév/
Fokozatosan halványodik. Március elején még 
7.9 mg, április 15-én pedig 9.o mg. A minimum 
részletesebb elemzésére adathiány miatt saj
nos nincs lehetőség. /Döm, Hen, Mez, Műd, Szb/ 
Egy alkalommal történt' fénybecslés: április 
11-én 8.9 mg. /Műd/
Március első napjaiban 7.7 mg-ra fényesedik. 
Ezután a hónap végére 8.1 mg-ig halványodik. 
Április közepén 8 . 0 mg. /Hen, Kka, Mez, Műd 
Mzs, Szb/
Elég nagy amplitúdójú - 6 .4-7.2 mg - hullám
zás jellemzi. /Hen, Kka, Smd/

18



Április közepén 7.3 mg-ósnak látszik. /Kka/ 
Márciusban 7.0-7 . 6 mg között halványodik. 
Áprilisban 7.3-7.4 mg-nál állandó. /Hen, Hév 
Kka, Műd, Rek/
Csak áprilisban észlelt: a hónap közepéig 
8 .5-8 . 6 mg, ezután gyorsan fényesedik 7.9 
mg-ra. /Döm/

RV Tauri változók Összeállította: Karászi
István

Március 3-án 4.7 mg-ós maximumban volt, de 
a hónap végéig 5 . 3  mg-ra csökkent a fénye. 
Áprilisban 5.1 mg-nál állandó. /Hen, Hév,
Kai, Tau/
Március 31-én minimumban van 8.7 mg-val. /Kai/ 
Március 31-én 7.1 mg-val maximumban volt.
/Kai/
A két hónap folyamán maximumban áll. Március
ban 7.4, áprilisban 7.4-7.6 mg-val. /Kai,
Kka, Műd/
Április 16-án volt maximumban 7.6 mg-val.
/Kka/
Márciusban 8 .1-7.8 mg közt fényesedik, mig 
áprilisban ismét halványodik. 14-én 8.3 mg. 
/Döm, Műd, Mzs/
Áprilisban 8 .o mg-nál áll. /Döm, Műd/

Április 13-án 6 . 8 mg. /Műd/
Április folyamán 5.8 mg-nál áll. /Tau/
Április 14-én fényes maximumban volt 8.5 
mg-nál. /Mzs/
Március folyamán minimumból fényesedik 7.9-
7.3 mg között. Ezután április második felére 
ismét 7.8 mg-ig csökken./Hen, Hév, Kka, Műd, 
Smd, Szb/
A két hónap folyamán 6.9-7.1 mg között ingado
zik. /Hen, Hév, Kai, Kka, Műd, Smd, Szb/
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ÉSZLELÉSI EREDMÉNYEK_

R Ursae 'Maioria
Mintegy 3oo adatot használtam fel a csillag hat éves fény

görbéjének elkészítéséhez. A vizsgált hét év első felében, 
I974-76 között folyamatos adatsorozat áll rendelkezésünkre. 
Szinte minden - ebben az időszakban történt minimum - jól 
észlelt volt. Ezzel szemben 1977-79 között csak a maximumok 
jól észleltek, mindössze 1978 nyarán észlelték a minimumot 
az AAK és a PVH megfigyelői.

A GCVS szerint a mira változó 6.7-13.4 mg között változ
tatja fényességét 30I .84 nap periódussal. Szinképtipusa M3e - 
M6e.
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Összehasonlítva a GCVS-ben leírtakat az AAK-PVH észlelési 
sorozatból készített feldolgozással a következőket állapíthat
juk meg: a csillag észlelt legfényesebb maximuma JD 244 3494- 
kor 6.7 mg, a leghalványabb minimuma rögtön .ezt a maximumot 
követően 1978 nyrán JD 244 3ó91-kor következett be 13.1 mg- 
val. Ezt összehasonlitva a GCVS-beli adatokkal az egyezés szé
pen látható. Ugyanez áll az adatainkból kiszámított periódus
ra is. Ez eo2.8 nap, az eltérés tehát mindössze egy nap.

A megvizsgált időszakban a változó bemutatta a tipikusan 
mirákra jellemző sajátosságokat.

Fénygörbénk az elmúlt hat év hét maximuméit és hét minimu
mát mutatja be. A legnagyobb pontok ötnél több, a közepesek 
3-4, a legkisebbek pedig 1-2 mwgfigyelést jelentenek. Jól ki
tűnik a görbén az elmúlt két év alacsony maximuma. Átlagban 
7.2 mg helyett 8 .o mg. Ez azt jelenti, hogy a jövőben érdemes
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még nagyobb figyelmet fordítani a csillagra!

Zalezsák Tamás

Közlemények

U,j észlelési útmutató
Mint arról a Pleione 8o/2. számában hirt adtunk, új 

észlelési útmutatót készítettünk. A régebbi útmutatónk, mely 
még az Albireo Amatörcsillagász Klub kiadása, bizonyos vonat
kozásokban elavult, igy annak újranyomását nem tartottuk cél
szerűnek. •

Uj útmutatónk a réginek egy átjavitott, átdolgozott kia
dása, melyet a Meteor jelen számával együtt minden PVH-tag meg 
kap. Ezenkívül az útmutató Szőke Balázstól /Pécs, Surányi út 
12. III/9. 7625/ igényelhető.

- mez - szb -

PVH-körlevél 3 . szám
A PVH körlevelek harmadik, száma két oldalén tartalmazza a 

PVH programjában levő mirák maximum előrejelzéseit 1981 febru
árjáig. A körlevél az AAVSO Bulletin 43. száma alapján készült

- szb -

Binokulár változók térképei
Találhatók rovatunk ehavi.számában. A Meteor 80/I. számá

ban megjelent Colin Henshaw "Miért észlelek binokulár változó
kat ?" cimü cikke. Ehhez kapcsolódóan a nyári égbolt néhány 
fényesebb, binokulárokkal jól észlelhető változócsillag tér
képét közöljük.

- mez - szb -

Hibaigazitás
Rovatunk első számának utolsó oldalán található a Perseus 

ikerhalmaz változóinak térképe, melyen kétszer szerepel a CSV 
5979 jelű csillag. A délebbre fekvő csillag száma helyesen:
CSV 5971. - mez - szb











Mezősi Csaba

Feltételezett változócsillagok észlelése

A "Catalogue of Suspected Variable Stars" /Feltételezett 
Változócsillagok Katalógusa/ 1951-ben és 1965-ben került ki
adásra. Összesen 12 o41 feltételezett változót tartalmaz, de 
1965 óta továbbiak kerültek felfedezésre. A GCVS újabb kiadá
sa - mely ezévben esedékes - tartalmazni fog egy felújított 
katalógust a feltételezett változókról is. Az eddigi CSV-kben 
a csillagok kétféle számozással kerültek megjelölésre: a CSV 
1 - CSV 89o4 objektumok azok, amelyek nagy valószinüséggel 
változók, de a tipusuk még nincs meghatározva. A CSV looool - 
CSV lo3137-i objektumok esetében a változást feltételezték va
lamikor, de gyakran elégtelen megfigyelési anyagra támaszkod
va. Közülül némelyik bizonyosan valódi változó, ennek eldönté
séhez azonban sokkal több megfigyelési anyagra lenne szükség.

íia a feltételezett változók tipusát sikerül pontosan meg
határozni, a csillag végleges változó-nevet kap és bekerül a 
GCVS-be. így például a CSV 5461 a V 1Ó17 Cyg, a CSV 721 a 
V lo27 Őri és a CSV 1o1316 a GG Vir jelölést kapta.

A változócsillagok megfigyelésével rendszeresen foglalkozó 
amatőrökben bizonyára felmerül a kérdés, hogyan lehetne eldön
teni egy csillagról, hogy változó ha erre alapos gyanúja van. 
Előfordul ugyanis, hogy egy változócsillag környezetében, 
vagy éppen az összehasonlító csillagok között olyan objektu
mokra leszünk figyelmesek, amelyek megítélésünk szerint változ
tatni látszanak a fényességüket. Hasonló eredményre vezethet 
feltűnően vörös szinü csillagok hosszantartó, rendszeres 
megfigyelése /természetesen, ha megfelelő összehasonltó soro
zattal rendelkezünk/.

Ha alapos a gyanúnk egy csillag változását illetően, fel
tétlenül kérjük meg néhány biztos szemű amatőrtársunkat, hogy 
foglalkozzon a csillagok fényességbecslésével. Amennyiben ha
sonló eredmények születnek érdemes közzétenni észrevételünket.

A megfigyelési adatok alapján egy statisztikai teszt se-
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gitségével könnyen eldönthető, hogy a csillag mutatja-e a 
változás bizonyítókét,* Ez a tess a Spearraan-féle sor körre- ■ 
láoiós együttható. Meg kell azonban jegyezni, hogy a vizuális 
becslések nem mutatnak pontosan egy "normál" eloszlást, kü
lönböző észlelési tényezők miatt.

A számitás menetét olyan változógyanus csillag adatainak 
felhasználásával vezetjük végig, amely mint feltételezett 
változó az Albireó hasábjain publikálásra került fénygörbé
jével együtt. A csillag jelölése 1034-68 -UMa, vagy ahogy ész
lelési naplómban szerepel: Mv 4. A számításhoz szükséges ada
tok munkatábláját az 1. táblázat tartalmazza.

1. táblázat
lo3468 - UMa /Mv 4/ észlelési adatai
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1 _ 6 SKN 
3 n/n2-l/

amelyben n az észlelések száma. Jelen esetben n = 53. Be
helyettesítve az adatokat:

_ , 6 -.16„o67. _  = 0.352 
3 53/53-1/

Most már csak azt kellene megtudnunk, hogy ez az érték
utal e a változás lényére. A 2. táblázat megadja r kriti-s
kus értékeit különböző n értékek mellett, mégpedig egy 5 és
egy 1.%—03 értelmezési szintre. Ez úgy is megfogalmazható,
hogy annak a valószinüsége, hogy r számított értéke nagyobb—s
a táblázatban szereplő értéknél l:2o, illetve l:loo.

2 . táblázat

n 5 % 1 % - n 5 % 1 %

4 l.oo - lo 0 . 5 6 o.75
5 o.9o l.oo 12 o.5o o.7o
6 o.83 o.94 1 6 o.43 ~ o.6o
7 o.71 o.89 2o 0.33 o.53
8 0 .64 o.83 3o o.31 o.43
9 o.6o 0.73 4o o.26 0 .3 6

Közbeeső n értékek esetén interpolálással állapit.juk meg a 
keresett kritikus értékeket. Negyvennél több észlelés esetén 
a kritikus érték kielégitő pontossággal a következőképpen ha- 
-tározható meg:

az 5 3-os szintnél, és az 1 %-os szintnél

Példánkra a kritikus érték ilymódon 0.225 és o.32o a két külön
böző értelmezési szintre. Mivel rg = o.352 volt a vizsgált



csillagról megállapítható, hogy nagy, valószínűséggel vál
tozó .

Természetesen más észlelők eredményei 'a megrősitik ezt 
az állítást. A 3. táblásat tartalmazza további három észlelő 
sorkorrelációs együtthatóját a megfelelő kritikus értékekkel.

Mindhárom észlelési adatsorozat megerősíti a csillag válto
zásának tényét.

Végül a vizsgálátunk tár
gyát képező csillag észlelő
térképét azzal a szándékkal 
közöljük, hogy egyidejűleg 
több észlelőtől folyamatos 
adatsorozatot nyerjünk a 
csillag jelenlegi fényválto
zásáról, ami egy további sta
tisztikai bizonyítási módszer 
alkalmazását tenné lehetővé 
a változását tényét illetően.

Az észlelési adatok birto
kában ennek a számítási mód
szernek a levezetését is is
mertetni fogjuk.

Irodalom:
1/ John Isles, Light curve, Vol.2 No.6 , 1977 november, 3.old 
2/ P.N.Kholopov, IBVS No.1414. 1978 április 21.
3/ Keszthelyi Sándor, Albi.reo No. 19, 1973 február, 13.old.



Pleione Változócsillag-észlelő Hálózat körlevele 3. szám
í-.I-ía íÜK I3G0 .•július - 1 ‘jJl február

Az AAVSO Bulletin 43. száma alapján azon rcirák maximumát 
közöljük, melyek a PVH program jóiban vannak.

Amellett, hogy jelen körlevelünkben az idei év összes ni- 
ra maximumát megadjuk, a "Pleione” rovatban természetesen 
továbbra is közöljük a szokásos kéthavi grafikonos emlékez
tető előrejelzést.
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